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El presente documento pretende servir de apoyo y ser 
una referencia para todos los padres de nuestra asociación que 

se han puesto en contacto con nosotros reclamando el elevado 
precio de los libros de texto que se utilizan en nuestro colegio 

así como lo extenso de la lista que se maneja en todos los 
cursos. 

 
También, y no dejando de resaltar la humildad de este 

trabajo, pretendemos que sea de utilidad a toda la comunidad 

educativa de Oviedo y a las autoridades competentes en 
materia de enseñanza de nuestra Comunidad Autónoma. 

 
Se han utilizado como fuentes principales las diferentes 

listas de libros de texto que los diferentes colegios públicos 
utilizados para el estudio tienen disponibles en sus páginas de 

internet, o que nos han facilitado miembros de su comunidad 
educativa, a quienes agradecemos enormemente su 

colaboración. 
 

Este documento ha sido elaborado por distintos miembros 
de esta asociación, con una vocación totalmente desinteresada, 

con las limitaciones lógicas de un equipo no profesional pero 
con una determinación, rigurosidad y meticulosidad fuera de 

toda duda. A todos ellos, muchas gracias. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

En Las Campas, Oviedo. Noviembre de 2018. 
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OBJETIVOS DEL ESTUDIO 

 
Desde hace tiempo, el cuantioso desembolso económico que supone 

para las familias la adquisición de libros de texto al inicio escolar 

viene siendo una de las preocupaciones más recurrentes entre los 
padres y madres de la Comunidad Educativa en general, y en 

particular en la de nuestro centro. 
  

En consecuencia, el número y precio de dichos libros de texto viene 
siendo objeto de tratamiento en nuestro Consejo Escolar,  tanto por 

parte de nuestro representante, como por parte de los padres electos 
como representantes, siempre solicitando la moderación en el 

número de libros y el importe económico que se ven obligadas a 
sufragar las familias. 

 
La respuesta a esta solicitud siempre ha sido que ese tema no 

pertenece al ámbito competencial de las familias, pero que se tendría 
en cuenta y se trasladaría al Claustro del Centro. 

 

A inicios del curso escolar 2018-2019 fueron muchos los padres de 
esta asociación los que se dirigieron a nosotros sugiriendo que 

nuestro colegio manejaba una lista de libros de texto muy extensa y 
muy cara. Es una preocupación que entendemos perfectamente, 

máxime en un colegio, el Juan Rodríguez Muñiz de Las Campas, 
donde no abundan las familias de elevado poder adquisitivo. 

 
Como respuesta a esta demanda de nuestros socios, nuestra AMPA 

planteó, una vez más, este tema en el primer Consejo Escolar de este 
curso a través de nuestro representante, Gilberto Maire, sin 

embargo,  las respuestas obtenidas no completaron nuestra 
necesidad de información. Simplemente se nos comentó que serían 

caros porque serían los mejores,  y que para paliar esta situación 
existían los programas oficiales de becas y de préstamo de libros. 

Recordamos entonces al Equipo Directivo, que en anteriores Consejos 

Escolares se había acordado trasladar nuestra petición al Claustro y a 
los Equipos Docentes encargados de confeccionar las listas de libros, 

y la respuesta fue francamente concreta;  que sí se había trasladado 
pero no se había tenido en cuenta. 

 
Conocemos, por supuesto, esos programas oficiales de becas y 

préstamo; incluso participamos en uno propio, en colaboración con el 
colegio. Pero no convencidos del todo con esta visión del centro, y 

para dar una respuesta más fundada a estos padres, nos decidimos a 
emprender este estudio. Queríamos saber qué se cocía en otros 

centros, cuál era su forma de trabajar, cómo abordaban el tema de 
los libros de texto. Empezamos por los centros de nuestro entorno 

más próximo y, finalmente, decidimos añadir al menos uno de cada 
zona escolar de Oviedo.  
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En este estudio no están todos los colegios de la ciudad y 

alrededores, pero sí son todos los que están: 21 colegios públicos. 
Un número que, creemos, supone una buena muestra representativa, 

además de una cifra tan singularmente ovetense. 

 
Las conclusiones no vienen más que a darles la razón a los padres 

que nos planteaban esta situación y nos reafirman en nuestra 
insistencia de replantear el modelo actual de nuestro colegio, algo 

que desde luego ya no es competencia nuestra y que, esperemos, se 
aborde en el futuro añadiendo las variables del número y coste de los 

libros a la elección del modelo, respetando siempre, por supuesto, 
todos los criterios docentes que a nosotros no nos competen y se nos 

escapan. 
 

A la vez, de este estudio se pueden extraer también otro tipo de 
conclusiones que pueden ser útiles para toda la comunidad educativa 

de Oviedo, no solo para la de nuestro colegio. 
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METODOLOGÍA DEL ESTUDIO 

 
Ante todo queremos dejar claro que se trata de un trabajo humilde y 

no profesional, pero realizado con la mayor honestidad y rigurosidad 

que este equipo de padres hemos podido o sabido. 
 

SELECCIÓN DE COLEGIOS 
 

En un primer estrato hemos seleccionado todos los colegios públicos 
del entorno cercano a Las Campas: San Claudio, El Villar (Trubia), 

Parque Infantil, San Pedro de Los Arcos y La Ería. El objetivo era 
comparar con los colegios públicos que tenemos cerca, en un entorno 

social similar y a los que, incluso, algunos de nuestros hijos hubieran 
podido asistir como opción de preferencia. 

 
En un segundo estrato, añadido al anterior, fuimos incorporando los 

colegios del resto de zonas de Oviedo para que estuvieran todas 
representadas con, al menos, un colegio. Y así hasta 21. Pero en 

realidad son 20+1. El CP Carmen Ruiz-Tilve del barrio de La 

Corredoria utiliza una metodología por proyectos y no utiliza libros 
de texto. Incluirlo en los cálculos estadísticos supondría disparar aún 

más las diferencias de algunos colegios como el nuestro, así que 
decidimos mencionar este hecho, tenerlo como referencia, pero no 

incluirlo y hacer el cálculo con los 20 colegios restantes. 
Reconocemos que esta es la única maniobra intencionada que hemos 

introducido en el estudio, siempre pensando en hacerlo lo más 
riguroso y útil posible. 

 
SELECCIÓN DE CURSOS 

 
En la etapa de Educación Infantil hemos decidido incluir los tres 

cursos. Dentro de un mismo colegio suele haber mucha 
heterogeneidad de precio, con variaciones entre cursos, así que lo 

más representativo resulta coger los tres y sumar el total del coste de 

los libros de toda la etapa. 
 

Para la etapa de Educación Primaria hemos elegido también tres 
cursos. En esta etapa, las metodologías, materiales e incluso la 

entrega de lotes en préstamo a alumnos no becados suelen 
mantenerse estables cada dos años: 1º-2º; 3º-4º; 5º-6º. Hemos 

elegido 1º, 3º y 6º como representativos de cada una de estas sub-
etapas. Elegimos 1º y 3º por ser los cursos donde comienzan. 

Elegimos 6º porque en algunos colegios se empiezan a introducir 
plataformas digitales y otras metodologías. Somos conscientes de 

que lo mejor sería incluir todos los cursos, pero requeriría un esfuerzo 
extra a este equipo amateur y el resultado no sería demasiado 

diferente. Esperemos que se comprenda este aspecto. 
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SELECCIÓN DEL PERFIL DE ALUMNO 

 
A la hora de tener en cuenta los libros que va a utilizar, hemos de 

seleccionar el perfil de alumno. Hemos realizado un sorteo entre las 

opciones que se plantean. El resultado es un alumno que cursa 
Religión y, además, en Primaria, Cultura Asturiana y la opción 

bilingüe cuando está disponible en el colegio (no encontramos 
grandes diferencias debidas a esta variable cuando tenemos que usar 

la opción en Castellano). El alumno no estaría becado por programas 
oficiales de la Consejería de Educación o el Ayuntamiento de Oviedo. 

 
CÁLCULO DE PRECIOS 

 
Para calcular los precios de los libros hemos utilizado las listas 

públicas que los colegios cuelgan en sus páginas web. También 
hemos contactado con padres de otros colegios que nos las han 

facilitado y que nos han resuelto algunas dudas. Hemos decidido 
hacer una búsqueda de precios online, utilizando la plataforma 

https://librosdelcole.es/ donde están colgadas la mayoría de listas de 

libros de colegios. Hemos comprobado siempre y para cada caso 
los ISBN de todos los libros y hemos tenido que corregir y ampliar 

la lista de libros varias veces, teniendo que calcular su precio en otras 
tres páginas web, eligiendo siempre la opción más barata: 

 
www.amazon.es 

www.agapea.es 
www.casadelibro.com 

 
 

El cálculo de precios se realizó entre los días 26 y 31 de octubre, sin 
tener en cuenta los gastos de envío. 

 

 

http://www.amazon.es/
http://www.agapea.es/
http://www.casadelibro.com/
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ENTREGAS DE LOTES DE LIBROS 

 
Sabemos que un buen número de alumnos son beneficiarios de becas 

o de los programas públicos de préstamo de libros de la Consejería 

de Educación del Principado de Asturias. Pero, además, algunos 
colegios entregan lotes de libros a los alumnos de primaria fuera del 

ámbito de estos programas.  
 

Existen muchas diferencias entre colegios, algunos sólo entregan 
estos lotes en algunos cursos de primaria pero sin hacer públicos los 

libros concedidos ni los beneficiarios, criterio que, seguramente, 
responde a alguna razón que respetamos profundamente pero que 

hace imposible tenerlo en cuenta en este estudio. Es el caso de 
nuestro colegio. Otros colegios entregan lotes en algunos cursos a 

todos los alumnos (no beneficiarios de becas) y hacen públicos los 
lotes de  libros concedidos. Los colegios públicos Pablo Miaja o Poeta 

Ángel González son ejemplos de este caso que sí se tiene en 
cuenta en este estudio. Otros colegios entregan lotes de libros a 

todos los alumnos no becados en todos los cursos de primaria y 

hacen pública esa lista. Es el caso de, por ejemplo, el CP Maestro 
Jaime Borrás. Estos casos también se tienen en cuenta en el 

cálculo de precios de este estudio. 
 

No entendemos estas diferencias entre colegios, pero suponemos que 
se deberán a causas justificadas y que los propios centros podrán 

aclarar. Reconocemos nuestras limitaciones en este aspecto. 
 

PLATAFORMAS SIN LIBROS DE TEXTO 
 

Son varios colegios los que utilizan plataformas digitales que ahorran 
el número de libros de texto. En este estudio incluimos en el precio 

de los libros de 6º de primaria del CP San Lázaro (Escuelas Blancas) 
los 50€ del uso de la plataforma Snappet que utiliza y que hace 

público en su lista. 

 
DATOS Y ELABORACIÓN DE RESULTADOS 

 
Presentamos los datos de precios en tablas muy sencillas, primero del 

total de libros de todos los cursos seleccionados (infantil y primaria). 
Luego de los correspondientes a la etapa de primaria y, finalmente, 

los de la etapa infantil. La elaboración posterior es muy sencilla: se 
calcula el precio total en cada colegio (sumando los precios de los 

cursos correspondientes). Luego se hace una media de ese total. Por 
último se compara cada colegio con ese precio medio: con la 

diferencia expresada en euros y la diferencia expresada en 
porcentaje. Sin más, insistimos en la sencillez y humildad de nuestro 

estudio. 
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RESULTADOS 

 
RESULTADOS DEL TOTAL DE CURSOS ANALIZADOS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Colegio

Entorno próximo
Las Campas (Juan Rodríguez Muñiz) 100,08 164,18 165,19 319,48 269,77 244,96 1263,66

San Claudio 66,57 151,80 152,82 245,13 96,75 161,72 874,79

El Villar (Trubia) 97,84  116,18 121,09 274,88 242,84  230,45 736,65

Parque Infantil 94,52 113,04 118,17 169,96 183,17 192,31 871,17

La Ería 17,10 42,99 18,00 165,81 148,54 114,10 506,54

San Pedro de Los Arcos 0,00 0,00 0,00 169,17 164,52 162,22 495,91

Resto de zonas de Oviedo
Lorenzo Novo Mier 143,92 141,74 147,13 198,07 188,75 151,61 971,22

Ventanielles 0,00 80,35 80,63 70,16 114,42 107,00 452,56

San Lázaro (Escuelas Blancas) 70,93 151,53 134,02 36,80 186,67 183,81 763,76

Buenavista 1 115,09 115,09 115,09 245,30 232,52 217,20 1040,29

La Gesta 95,51 131,80 162,72 267,97 270,55 209,02 1137,57

Baudilio Arce 162,38 159,11 177,25 297,48 150,47 138,69 1085,38

Pablo Miaja 111,29 134,94 161,80 250,02 65,32 150,88 874,25

Veneranda Manzano 87,01 103,34 105,68 192,31 192,48 151,10 831,92

Maestro Jaime Borrás 0,00 126,67 121,72 45,20 21,57 21,57 336,73

Poeta Ángel González 128,52 35,60 160,47 270,87 148,40 154,56 898,42

Fozaneldi 80,42 80,42 80,42 162,26 165,29 146,55 715,36

Germán Fernandez Ramos 0,00 23,89 23,89 314,90 250,38 193,55 806,61

Roces-Colloto 50,32 75,49 68,84 192,96 203,48 183,26 774,35

Dolores Medio 48,10 101,97 79,26 84,27 235,92 192,18 741,70

1º Primaria 3º primaria 6º Primaria

Análisis completo (precios en €)

Total

El CP Carmen Ruiz-Tilve no utiliza libros, por eso no se incluye en estos cálculos.

1º infantil 2º Infantil 3º infantil

Código de colores:
Supera en 50% a la media

Supera a la media (25-50%)

Supera la media (10-25%)

Inferior a la media (10-25%)

Inferior a la media (25-50%)

Inferior al 50% respecto a la media

En la media (+/-10%)

Media del total: 808,94

Colegio

Las Campas (Juan Rodríguez Muñiz) 454,72 56,21

San Claudio 65,85 8,14

El Villar (Trubia) -72,29 -8,94

Parque Infantil 62,23 7,69

La Ería -302,40 -31,71

San Pedro de Los Arcos 495,91 -38,70

Resto de zonas de Oviedo
Lorenzo Novo Mier 162,28 20,06

Ventanielles 452,56 -44,06

San Lázaro (Escuelas Blancas) -45,18 -5,59

Buenavista 1 231,35 28,60

La Gesta 328,63 40,62

Baudilio Arce 276,44 34,17

Pablo Miaja 874,25 8,07

Veneranda Manzano 22,98 17,87

Maestro Jaime Borrás -472,21 -58,37

Poeta Ángel González 898,42 11,06

Fozaneldi -93,58 -11,57

Germán Fernandez Ramos -2,33 -0,29

Roces-Colloto -34,59 -4,28

Dolores Medio -67,24 -8,31

Diferencia 

con la 

media (€)

Diferencia 

con la 

media (%)
Entorno próximo

Diferencia con el más 

barato (€)

748,65

926,93

538,06

399,92

534,44

169,81

159,18

634,49

115,83

427,03

703,56

800,84

537,52

495,19

0,00

561,69

378,63

469,88

437,62

404,97
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RESULTADOS DE LOS CURSOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Colegio

Entorno próximo
Las Campas (Juan Rodríguez Muñiz) 319,48 269,77 244,96 834,21

San Claudio 245,13 96,75 161,72 503,60

El Villar (Trubia) 274,88 242,84  230,45 517,72

Parque Infantil 169,96 183,17 192,31 545,44

La Ería 165,81 148,54 114,10 428,45

San Pedro de Los Arcos 169,17 164,52 162,22 495,91

Resto de zonas de Oviedo
Lorenzo Novo Mier 198,07 188,75 151,61 538,43

Ventanielles 70,16 114,42 107,00 291,58

San Lázaro (Escuelas Blancas) 36,80 186,67 183,81 407,28

Buenavista 1 245,30 232,52 217,20 695,02

La Gesta 267,97 270,55 209,02 747,54

Baudilio Arce 297,48 150,47 138,69 586,64

Pablo Miaja 250,02 65,32 150,88 466,22

Veneranda Manzano 192,31 192,48 151,10 535,89

Maestro Jaime Borrás 45,20 21,57 21,57 88,34

Poeta Ángel González 270,87 148,40 154,56 573,83

Fozaneldi 162,26 165,29 146,55 474,10

Germán Fernandez Ramos 314,90 250,38 193,55 758,83

Roces-Colloto 192,96 203,48 183,26 579,70

Dolores Medio 84,27 235,92 192,18 512,37

Educación Primaria (precios en €)

6º primaria Total1º primaria 3º primaria

El CP Carmen Ruiz-Tilve no utiliza libros, no se incluye en los cálculos.

Código de colores:
Supera en 50% a la media

Supera a la media (25-50%)

Supera la media (10-25%)

En la media (+/-10%)

Inferior a la media (10-25%)

Inferior a la media (25-50%)

Inferior al 50% respecto a la media

Para 6º curso en San Lázaro sumamos los 50€ 

del coste de la plataforma sin libros Snappet

Media del total: 529,06

Colegio

Entorno próximo
Las Campas (Juan Rodríguez Muñiz) 305,16 57,68

San Claudio -25,46 -4,81

El Villar (Trubia) -11,34 -2,14

Parque Infantil 16,39 3,10

La Ería -100,61 -19,02

San Pedro de Los Arcos -33,15 -6,26

Resto de zonas de Oviedo
Lorenzo Novo Mier 9,38 1,77

Ventanielles -237,48 -44,89

San Lázaro (Escuelas Blancas) -121,78 -23,02

Buenavista 1 165,97 31,37

La Gesta 218,49 41,30

Baudilio Arce 57,59 10,88

Pablo Miaja -62,84 -11,88

Veneranda Manzano 6,83 1,29

Maestro Jaime Borrás -440,72 -83,30

Poeta Ángel González 44,77 8,46

Fozaneldi -54,96 -10,39

Germán Fernandez Ramos 229,78 43,43

Roces-Colloto 50,65 9,57

Dolores Medio -16,69 -3,15

Diferencia con 

la media (€)

Diferencia con 

la media (%)

Educación Primaria
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RESULTADOS DE LOS CURSOS DE EDUCACIÓN INFANTIL 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

Colegio

Entorno próximo
Las Campas (Juan Rodríguez Muñiz) 100,08 164,18 165,19 429,45

San Claudio 66,57 151,80 152,82 371,19

El Villar (Trubia) 97,84  116,18 121,09 218,93

Parque Infantil 94,52 113,04 118,17 325,73

La Ería 17,10 42,99 18,00 78,09

San Pedro de Los Arcos 0,00 0,00 0,00 0,00

Resto de zonas de Oviedo
Lorenzo Novo Mier 143,92 141,74 147,13 432,79

Ventanielles 0,00 80,35 80,63 160,98

San Lázaro (Escuelas Blancas) 70,93 151,53 134,02 356,48

Buenavista 1 115,09 115,09 115,09 345,27

La Gesta 95,51 131,80 162,72 390,03

Baudilio Arce 162,38 159,11 177,25 498,74

Pablo Miaja 111,29 134,94 161,80 408,03

Veneranda Manzano 87,01 103,34 105,68 296,03

Maestro Jaime Borrás 0,00 126,67 121,72 248,39

Poeta Ángel González 128,52 35,60 160,47 324,59

Fozaneldi 80,42 80,42 80,42 241,26

Germán Fernandez Ramos 0,00 23,89 23,89 47,78

Roces-Colloto 50,32 75,49 68,84 194,65

Dolores Medio 48,10 101,97 79,26 229,33

Educación Infantil (precios en €)

1º infantil 2º Infantil Total

El CP Carmen Ruiz-Tilve no utiliza libros, no se incluye en los cálculos.

3º infantil

Código de colores:
Supera en 50% a la media

Supera a la media (25-50%)

Supera la media (10-25%)

En la media (+/-10%)

Inferior a la media (10-25%)

Inferior a la media (25-50%)

Inferior al 50% respecto a la media

Media del total: 279,89

Colegio

Entorno próximo
Las Campas (Juan Rodríguez Muñiz) 149,56 53,44

San Claudio 91,30 32,62

El Villar (Trubia) -60,96 -21,78

Parque Infantil 45,84 16,38

La Ería -201,80 -72,10

San Pedro de Los Arcos -279,89 -100,00

Resto de zonas de Oviedo
Lorenzo Novo Mier 152,90 54,63

Ventanielles -118,91 -42,48

San Lázaro (Escuelas Blancas) 76,59 27,37

Buenavista 1 65,38 23,36

La Gesta 110,14 39,35

Baudilio Arce 218,85 78,19

Pablo Miaja 128,14 45,78

Veneranda Manzano 16,14 5,77

Maestro Jaime Borrás -31,50 -11,25

Poeta Ángel González 44,70 15,97

Fozaneldi -38,63 -13,80

Germán Fernandez Ramos -232,11 -82,93

Roces-Colloto -85,24 -30,45

Dolores Medio -50,56 -18,06

Diferencia con 

la media (€)

Diferencia con 

la media (%)

Educación Infantil
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ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS 

 
ANÁLISIS DEL TOTAL DE CURSOS ANALIZADOS 

 

La primera salida de nuestro estudio es una tabla con el cálculo del 
total del precio de los libros de texto de todos los cursos 

seleccionados: 1º, 2º y 3º de la etapa Infantil y 1º, 3º y 6º de la 
etapa Primaria para cada uno de los 20 colegios utilizados en los 

cálculos. Recordamos que el CP Carmen Ruiz-Tilve no se incluye 
por no utilizar ningún libro (metodología por proyectos). La media del 

precio de los libros de texto de esos seis cursos se sitúa en 808,94€.  
 

El colegio más caro (sumando los seis cursos) es el nuestro, el CP 
Juan Rodríguez Muñiz, con un total de 1263,66 €. Es, además, el 

más caro con diferencia significativa de nuestro entorno más 
cercano. El más barato es el CP Maestro Jaime Borrás con 

336,73 €.  
 

La siguiente salida del estudio es una tabla con las desviaciones 

respecto a la media: expresada en euros y en porcentaje.  También 
se añade una columna con la diferencia de cada colegio con el más 

barato (en euros). El CP Juan Rodríguez Muñiz tiene una diferencia 
positiva con respecto a la media de 454,72 € lo que supone superarla 

en un 56,21% y una diferencia con el más barato de 926,93 €. El CP 
Maestro Jaime Borrás tiene una diferencia negativa de 472,21 € lo 

que supone un precio total un 58,37% por debajo de la media. Este 
colegio entrega lotes de libros a todos los alumnos no becados desde 

primero de Primaria y no utiliza libros en primero de Infantil. 
 

En líneas generales, para el resto de colegios del estudio, al incluir los 
seis cursos se amortiguan un poco las diferencias entre centros. Ocho 

se encuentran en la media (+/- 10%). Los colegio públicos de La 
Ería, San Pedro de Los Arcos y Ventanielles se sitúan claramente por 

debajo de la media, bien sea por entregar lotes a todos los alumnos 

de primaria y usar muy pocos libros en infantil (La Ería), por tener 
una metodología de proyectos y no usar libros en Infantil sumado a 

una lista contenida en Primaria (San Pedro). En el caso del CP 
Ventanielles, se explica por no utilizar libros en primero de Infantil 

(implantación del trabajo por proyectos) y una lista austera en 
Primaria. Por debajo de la media está también el CP Fozaneldi, con 

una lista bastante comedida en ambas etapas. 
 

Por encima de la media destacan, además de nuestro colegio, los 
colegios públicos de La Gesta, Baudilio Arce y Buenavista 1 

superando en un 25% a la media. 
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ANÁLISIS DE LOS CURSOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

 
Para los tres cursos seleccionados de esta etapa, 1º, 3º y 6º de 

Primaria, el análisis es similar al caso anterior. Sumamos el total de 

los tres cursos en cada colegio y hacemos una media. Esta se sitúa 
en los 529,06 €. Insistimos en no incluir el CP Carmen Ruiz-Tilve 

en nuestros cálculos, al no utilizar libros las diferencias se 
dispararían. 

 
El colegio más caro (sumando 1º, 3º y 6º de primaria) es, una vez 

más, el nuestro, el CP Juan Rodríguez Muñiz, con un total de 
834,21 € lo que supone 305,16 € más caro que la media (un 

57,68% superior). Vuelve a ser, con diferencia, el más caro de 
nuestro entorno más próximo. El más barato es, otra vez, el CP 

Maestro Jaime Borrás, con un precio total de 88,34€ para esos tres 
cursos; 440,72€ más barato que la media (un 83,30% inferior). 

 
En este análisis, la mayoría de colegios, nueve, se sitúan en torno a 

la media (+/- 10%). Seis se sitúan por debajo, donde destacan el ya 

mencionado CP Maestro Jaime Borrás (entrega lotes de libros a todos 
los no becados), el CP Ventanielles, con una lista muy comedida; el 

CP San Lázaro donde se está empezando a trabajar por proyectos en 
1º de Primaria, con apenas uso de libros. Para calcular el precio de 

este colegio se suman en 6º curso 50€ de la plataforma sin libros 
Snappet. También por debajo de la media está el CP La Ería (entrega 

lotes a todos los no becados), el CP Pablo Miaja (ídem) y el CP 
Fozaneldi, con una lista austera. 

 
Además del CP Juan Rodríguez Muñiz, por encima de la media se 

sitúan varios colegios, destacando el CP Germán Fernández Ramos, el 
CP La Gesta 1 y el CP Buenavista 1 que superan en un 25% a la 

media. 
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ANÁLISIS DE LOS CURSOS DE EDUCACIÓN INFANTIL 

 
Para la etapa de infantil decidimos estudiar los tres cursos juntos. Es 

la etapa donde más diferencias encontramos. Tanto dentro de un 

mismo colegio, con diferencias entre unos cursos y otros, como entre 
los distintos centros  que comparamos. Sumamos el total de los tres 

cursos en cada colegio y hacemos una media. Esta se sitúa en los 
279,89 €. Una vez más, recalcamos el hecho de no incluir en los 

cálculos al CP Carmen Ruiz-Tilve. En esta etapa lo hacemos por 
mantener la coherencia con el resto del estudio, ya que son varios los 

colegios que en esta etapa no usan o usan muy pocos libros de texto. 
 

El colegio más caro es el CP Baudilio Arce, con un precio de 498,74 
lo que supone una diferencia de 218,85 € con la media (un 78,19% 

superior a la media. El más barato es el CP San Pedro de Los 
Arcos, que utiliza la metodología por proyectos y no utiliza libros 

(al igual que el Carmen Ruiz-Tilve). 
 

Los colegios más caros, superando en más de un 50% a la media son 

el CP Baudilio Arce, el CP Lorenzo Novo Mier y el nuestro, el CP Juan 
Rodríguez Muñiz que, una vez más, vuelve a ser claramente el más 

caro en nuestro entorno más cercano.  
 

Como ya hemos mencionado, es reseñable la enorme diferencia de 
precios que se da en esta etapa. El único colegio que se mantiene 

cercano a la media es el CP Veneranda Manzano.  
 

Por debajo la media (precios inferiores al 50% de la media) destacan 
el CP San Pedro de Los Arcos (metodología  por proyectos y coste 

0,00 €), el CP Germán Fernández Ramos donde sólo usan el libro de 
Inglés en segundo y tercero; finalmente el CP La Ería, donde sólo se 

usan libro de Religión (los tres cursos) y de Inglés (no usan en 
primero y utilizan el mismo para segundo  y tercero de infantil).  

 

También por debajo de la media destacan el CP Ventanielles, donde 
se está empezando a trabajar por proyectos en primero de infantil y 

el resto de cursos la lista es austera; y el CP Roces-Colloto, donde la 
tendencia es a ir reduciendo poco a poco el número de libros año a 

año. 
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CONCLUSIONES 

 
1) El CP Juan Rodríguez Muñiz resulta el más caro de su entorno 

más cercano, que incluye los colegios públicos de San Claudio, 

El Villar (Trubia), Parque Infantil, San Pedro de Los Arcos y La 
Ería. Este resultado se da en el análisis del total de cursos, en 

el de la etapa Primaria y en el de la etapa Infantil. 
 

2) Tomando el total de los cursos analizados en este estudio, el 
CP Juan Rodríguez Muñiz resulta el más caro con una diferencia 

del 56,21% respecto a la media. El más barato resulta ser el CP 
Maestro Jaime Borrás, un 58,37% por debajo de la media. 

 
3) Para la etapa de Primaria, donde se comparan los cursos 1º, 

3º y 6º, el CP Juan Rodríguez Muñiz resulta el más caro con 
una diferencia de 57,68% respecto a la media. El más barato 

resulta el CP Maestro Jaime Borrás, un 83,30% por debajo de la 
media. 

 

4) En la etapa de Infantil, el CP Baudilio Arce se sitúa como el 
más caro, un 78,19% por encima de la media. Muy por encima 

de la media (más del 50%) están los colegios públicos Lorenzo 
Novo Mier y Juan Rodríguez Muñiz. El más barato en esta etapa 

es el CP San Pedro de Los Arcos que no utiliza libros. 
 

5) La etapa de primaria presenta menos variaciones entre los 
distintos colegios, con muchos de ellos en torno a la media. Los 

colegios que se sitúan por encima de la media se caracterizan 
por utilizar listas muy amplias de libros. Los que se encuentran 

por debajo tienen listas más escuetas, bien porque no utilizan 
muchos libros o bien porque poseen lotes de libros para prestar 

todos los alumnos no becados, ya sea en todos los cursos o 
sólo en algunos cursos de los analizados. Además hacen pública 

esa lista de libros que las familias no tienen que comprar, lo 

que permite tenerlo en cuenta en este estudio. 
 

6) La etapa de Infantil es mucho más heterogénea, con 
diferencias entre los distintos cursos dentro de un mismo 

colegio y, por supuesto, grandes diferencias entre los colegios 
estudiados. Los colegios que se sitúan por encima de la media 

se caracterizan por utilizar listas muy amplias de libros en todos 
los cursos de Infantil. Los que están por debajo se caracterizan 

por usar la metodología por proyectos o bien por reducir al 
máximo la lista en todos o en al menos un curso (primero) de 

Infantil. 
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7) A la hora de repartir lotes de libros en calidad de préstamo a 

alumnos no becados, existen diferencias entre los distintos 
colegios públicos estudiados. Este diferente funcionamiento 

tiene peso en las diferencias de precios encontradas. Desde 

esta AMPA reconocemos que no entendemos por qué se dan 
esas diferencias de gestión o de disponibilidad de lotes de 

libros. Creemos que no deberían darse esas diferencias. 
 

8) Desde esta AMPA respetamos profundamente el criterio 
empleado por cada equipo docente a la hora de confeccionar las 

listas de libros de textos. Pero pedimos que, por favor, se 
tenga en cuenta también el criterio económico a la hora 

de elaborarlas. 
 

9) También pedimos que las instituciones educativas responsables 
actúen de manera que estas variaciones entre los distintos 

centros no sean tan acentuadas, bien sea dotando a los 
colegios de más libros para préstamo o bien diseñando políticas 

educativas innovadoras que tiendan a la reducción del uso de 

los libros de texto. 
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http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/ 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 


